
MENTO DO ICM APROVADO PELO

DEC. N. *410, DE 30.12.'/4, DISPOE:

*A DECLARACAO SERA PRESTADA NA

GUIA DE INFORMACAO E APURACAO

DO ICM, CONFORME MODELO

APROVADO PELA SECRETARIA DA FAZENDA,

AINDA QUE DA APURACAO NAO

RESULTE IMPOSTO A RECOLHER

5.5. ORA, ESSE DISPOSITIVO E

REPRODUCAO LITERAL DO * 12, DO ART.

48, DA MENCIONADA LEI N. 440. E

EMBORA O * 2.* DESSE ARTIGO POSSIBILITE AO

FISCO CONCESSAO DE DISPENSA PARA

DETERMINADOS CONTRIBUINTES OU

ESTABELECIMENTIS NAO HOUVE QUALQUER

DISPENSA EM RELACAO AOS DEPOSITOS FECHADOS

5:6. POR OUTRO LADO, A ALINEA *A*

DO INC. VII, DO ART. 776, DA LEI

N. 440 (QUER NA REDACAO ORIGINAL, DE

24.9.74, QUER NA QUE FOI DADA PELA LEI

N. 2.252, DE 20.12.79) ESTABELECE

COMINACAO PARA A FALTA DE ENTREGA DE

GIAS AINDA QUE NAO EXISTAM

OPERACOES DE SAIDA NO PERIODO

5.7. NAO TEM PROCEDENCIA,

PORTANTO, AS ALEGACAOES DE QUE AS EXI°

CLAS CONTIDAS NO AUTO ESTAO

CALCADAS APENAS NO REGULAMENTO *

6. QU'ANTO A IMPUGNACAO FEITA PELO

FATO DE O AUTO MENCIONAR

APENAS OS DISPOSITIVOS DO REGULAMENTO E

NAO OS DA LEI, NAO DEVE SER LEVADA EM

CONTA, UMA VEZ QUE A RECORRENTE NAO

DEMONSTROU QUE ESSES DISPOSITIVOS

TENHAM EXORBITADO O ALCANCE DA LEI QUE

LHES DA FUNDAMENTO: A PROPOSITO,

PERMITO-ME INVOCAR OS SEGUINTES JULGADOS

DO OTRIBUNAL DE ALCADA CIVIL DE SAO

•ULO:

6.1. APELACAO N 208.894, 15.4.75. L.A

CAMARA:

* "SEM DUVIDA O TERMO DE INSCRICAO

-DA DIVIDA ATIVA E A CERTIDAO

RESPECTIVA DEVEM OBRIGATORIAMENTE

CONTER AS INDICACÕES MENCIONADAS

NO ARTI 202 DO CTN E A OMISSAO DE

QUALQUER DELAS DA CAUSA A

NULIDADE DA INSCRICAO E DO PROCESSO

DE COBRANCA DELA DECM'RENTE AXT

203).

ESPECIE, QUE
NA ALEGA-SE DA

CERTIDAO NAO: CONSTA REFERENCIA A

DISPOSICAO DE LEI EM QUE SE FUNDA O

CREDITO RECLAMADO

MAS COMO SE VE DO DOCUMENTO DE

FISI NELE SE CONSIGNA QUE A EXIGEN=

CIA FISCAL SE BAAEAVA NO ART. 3.%

ITEM II DO DEC. N. 52.768, QUE AO

REGLAMENTAR O DECR-LEI N. 240/70,

DETERMINOU QUE O DEBITO

DENUNCIADO PELO PROPRIO CONTRIBUINTE

SE* RIA ACRESCIDO DA MULTA DE 30%.

DIR-SE-A QUE DECRETO REGULAMENTAR

* E LEI SAO COISAS DESTINTAS O QUE

NAO DEIXA DE SER VERDADE, MAS

DEVE-SE CONSIDERAR QUE PARR O

EFEITU TO DO CUMPRIMENTO DO ART. 2(*2, N.

III, DO CTN A MENCAO DO DECRETO

, QUE REGULAMENTOU A LEI E

SUFICIENTE

*

* OBSERVE-SE QUE, AO DISCIPLINAR AS

NORMAS GERAIS DO DIREITO

TRIBUTARIO, A LEI N. 5.1772/66 ESCLARECE QUE

TAMBEM OS DECRETOS SE

COMPREENDEM NA EXPRESSAO "LEGISLACAO

TRIBUTADA (ART. 96).

CONSEQUENTEMENTE, CITANDO A

CERTIDAO QUE INSTRUI A INICIAL O

DISPOSITIVO DO DECRETO EM QUE A

TENSAO DO FISCO SE BASEIA, NAO SE

PODE NEGAR QUE CUMPRIDO FICOU O

REQUISITO DO AXT 202, N. III, DO

CTN, JA QUE NO DOCUMENTO HA

ESPECIFICA REFERENCIA A LEGISLACAO

TRIBUTARIA EM QUE O CREDITO SE

FUNDA

6.2. APELACAO N. 216.362, 29.10.'/5,

2.A CAMARA:

"SAO IMPROCEDENTES AS ARGUICOES

DE ORDEM FORMAL, DA EXECUTADA A

CERTIDAO DE DIVIDA NAO CAUSOU

QUALQUER DIFICULDADE PARA A SUA

DEFESA, UMA VEZ QUE A MENCAO AO

REGULAMENTO, QUE NELA SE CONTEM,

CONDUZ NECESSARIAMENTE A LEI QUE

SERVIU DE BASE PARA A EXIGENCIA

DO IMPOSTO

6.3. APELACAO N. 20*/. 069, 18.12.774,

4.A CAMARA:

CA CERTIDAO DA DIVIDA FISCAL

PREENCHE OS REQUISITOS LEGAIS NA

VERDADE, A REFERENCIA E FEITA A ARTIGOS

DO DECRETO QUE REGULAMENTOU O

IMPOSTO) SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS ESSA REFERENCIA SATISFAZ

A LEI, POIS E MANIFESTA A REMISSAO

A LEI CORRESPONDENTE, DEIXANDO

CLARA A ORIGEM DO CREDITO

•IBUTARIO E SUA NATUREZA, PERMITINDO,

COMO PERMITIU, A MAIS AMPLA

DEFESA

A
6.4. APELACAO N. 202.042, 17.4.74, 5.

DECADENCIA - OCORRENCIA CARACTERIZADA QUANTO A AILM

LAVRADO SEIS ANOS APOS O LANCAMENTO DE CREDITO, PELO FISCO

CONSIDERADO * COMO INDEVIDO JULGADO IMPROCEDENTE O AILM

-*

1. EM 29.5.80, A RECORRENTE

AUTUADA POR HAVER-SE CREDITADO

INDEVIDAMENTE DO ICM NO PERIODO DE

MMAIO/72 A DEZ./73, POR COMPRAS FEITAS

A FIRMAS ENQUADRADAS NA SITUACAO

DESCRITA NO ITEM HI DO ART. 4.0 DA,

PORTARIA CAT N. 10/773, CONCORRE O

COMUNICADO DEMAT-G N. 31/79,

PUBLICADO NO DOE DE 25.8.79.

2. FORAM JUNTADAS AS COPIAS DAS

NOTAS FISCAIS QUE DERAM ORIGEM

AO CREDITO, CONSTANDO AINDA DOS AUTOS

TER HAVIDO REPRESENTACAO POR CRIME

DE SONEGACAO FISCAL O AFR APONTOU

COMO INFRINGIDOS OS ARTS 39 C/C O

ITEM 4 DO * 1.0 DO ART. 98, DO RICM

3. DEFENDEU-SE A EMPRESA

ALEGANDO, EM SINTESE, QUE NAO CABERIA

A ELA EXERCER A FISCALIZACAO SOBRE SEUS

FORNECEDORES, O QUE E DE COMPETENCIA

DA FAZENDA

4. INFORMANDO O PROCESSO, O

AGENTE FISCAL ACENTUA QUE, NOS

TERMOS DOS ARTS 3.* E 4.% DA PORTARIA

CAT N. 10/73, DEVERIA A CONTRIBUINTE

RECOLHER, A TITULO DE ESTORNO, O VALOR

DO TRIBUT DENTRO DE 30 DIAS DA

DIVULGACAO DO COMUNICADO DEMAT-G N.

31/79, PUBLICADO DOE DE 25.8.79.NO

5. EM PRIMEIRA ISTANCIA O AUTO

VEIO A SER MANTIDO, TENDO A

CONTRIBUINTE RESSORRIDO ONDE PEDE

SEJAM DEVIDAMENTE APRECIADAS AS SUAS

RAZOES DA DEFESA INICIALMENTE

APRESENTADAS

6. O D. REPRESENTANTE FISCAL, DR.

ROBERTO BROTERO DE BARROS,

PAGINA 3

"INEXISTE A NULIDADE INVOCADA DA

INSCRICAO DA DIVIDA, O ART. 202, U.

III, DO CODIGO TRIBUT:ARIO

NACIONAL, EXIGE QUE SEJA MENCIONADO O

TEXTO LEGAL EM QUE SE FUNDA O

CREDIT FISCAL; E NADA IMPEDE QUE

SEJA MENCIONADO APENAS O

DECRETO QUE REGULAMENTOU A LEI, TAL

COMO ACONTECEU AQUI."

7., DE NOTAR-SE, CONTUDO, QUE O

PROCESSO NAO REVELA SE O

ESTABELECIMENTO AUTUADO DEIXOU DE ENTREGAR

GIAS NO PERIODO INDICADO, DEPOIS DE

HAVE-LAS ENTREGUE REGULARMENTE EM

PERIODO ANTERIOR, OU SE O PERIODO

MENCIONADO NO AUTO CORRESPONDE AO. DE

SEU INICIO DE ATIVIDADE

8. ASSIM, NAO VISLUMBRANDO MA FE

NO PROCEDIMENTO DA RECORRENTE,

DOU PROVIMENTO PARCIAL AO RECUMBO A

FIM DE, FUNDAMENTO ART. 534,COM NO

DO MENCIONADO REGULAMENT DO IOE

REDUZIR AS MULTAS, NO SEU MONTANTE,

C** 20.000,00.PARA

SALA DAS SESSOES, EM 25 DE FEVEREIRO

DE 1981.

PARCIALMENTE O RECURSO PARA, COM

FUNDAMENTO NO ART. 534, DO RIOM,

:REDUZIR A MULTA PARA CR* 20.000,00. DECISAO

UNANIME 1.A CAMARA PROC. DRT-'/ N.

VENDERAM ME•AD•
EMPRESAS QUE AS

RIAS, APOS ENCERRAR OFICIALMENTE AAAS

SUAS ATIVIDADES, TERIAM CONTINUADO * A

EMITIR NOTAS FISCAIS

7: VERIFICO QUE OS CREDITOS FORAM

LANCADOS PELA RECORRENTE DENTRA

DO PRIODO DE MAIO DE 1972 A 19.19..*3,

AO PASSO QUE O AIIM FOI LAVRADO EM

29.5.80, QUASE SEIS ANOS E MEIO AP*

ULTIMO CREDITO CONSIDERADO COMOO

INDEVIDO

8. ORA, NOS TERMOS DO * 42 DO ART"

150, DO CTN, O LANCAMENTO

CONSIDERA-SE HOMOLOGADO, DENTRO DO PRAM

ZO DE CINCO ANOS, A CONTAR DA

OCORRENCIA DO FATO GERADOR, FICANDO DERI°

NITIVAMENTE EXTINTO O CREDITO TRIBUO

TARIO, SALVO SE COMPROVADA A OCOR;,

RENCIA DE DLP FRAUDE OU SIMULACAO

9. MAS, NO CASO EM EXAME, FAI

APLICADA A CONTRIBUINTE A

PENALIDADE PREVISTA NO ART. 491, INC. IL

ALINEA *B*, DO DEC. N. 5.410/74, OU

SEIA, CREDITO INDEVIDO DO IMPOSTO, OU

FALTA DE ESTORNO DESTE PORTANTO, EM

HIPOTESE ALGUMA, FOI •,ONSTATADA
A

OCRRERIA DE DOLO, FRAUDE OU

AMULACAO POSTO QUE, EM TAIS CDE *

PENALIDADE •APLICADA DEVERIA SER M•TRA*

MUITO MAIS SEVERA

10. EM RESUMO, DESDEQUE ESGOTADO

O PRAZO, SEM QUE A FAZEN•

TIVESSE PROCEDIDO AO !ANCAMENT¢•

EXTINGUIU-SE O CREDITO TRIBUTARIO,

DESAPARECENDO TAMBEM A OBRIGAO


